
ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

�

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

n.   383   del registro 

� �

OGGETTO: Convenzione con Dipartimento di Clinica Medica di Immunologia e Malattie Infettive 
dell’Università degli Studi di Bari per  attività biomolecolari invasive. 

 

L’anno 2010, il giorno   QUINDICI   del mese di  SETTEMBRE   in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni 

Paolo II” di Bari, già Ospedale Oncologico,  

IL  DIRETTORE GENERALE F.F. 

Visto il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D. Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 23.06.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 7 del 26.11.2009, 

sulla base dell’istruttoria e su proposta della Direzione Scientifica. 

HA ADOTTATO 

Il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di Segretario l’Avv. Teresa Cutrone 

 

 

 

Premesso che le attività di ricerca nel settore della Biologia per alcuni tumori solidi hanno di recente visto nel nostro 
Istituto un rapido sviluppo anche all’interno di specifici progetti finalizzati alla cura di particolari patologie del fegato e del 
colon; 

Considerata la necessità di implementare le attività sperimentali con progettualità innovative anche attraverso ulteriori 
analisi del patrimonio di informazioni biologiche inerenti la patologia gastroenterica; 

Vista la necessità di analizzare ed elaborare specifici data base e campioni biologici molecolari inerenti la patologia 
gastroenterica relativi a suddette patologie, già disponibili presso il Dipartimento di Oncologia Sperimentale diretto dal 
dott. Michele Quaranta; 

Vista, altresì, la richiesta del Direttore del Dipartimento di Oncologia Sperimentale dott. Michele Quaranta inoltrata in 
data 16.04.2009 che ha rilevato una complementarietà di dati e approcci laboratoristici sperimentali tra quanto in possesso 
del nostro Istituto e quanto elaborato dal Dipartimento di Clinica Medica di Immunologia e Malattie Infettive 
dell’Università degli Studi di Bari (di seguito denominato MIDIM) per le qualificanti competenze del personale dedicato a 
tale settore; 

Accertato che  l’Istituto Tumori Giovanni Paolo II, con nota prot. n. 211 del 20.04.2010, chiedeva al Dipartimento di 
Clinica Medica di Immunologia e Malattie Infettive dell’Università degli Studi di Bari di verificare l’ipotesi di attivare  una 
consulenza per prestazioni specialistiche attinenti gli argomenti citati; 

Vista la nota prot. n.1886 del 21.07.2010 con la quale l’Università degli Studi di Bari ha aderito alla predetta richiesta, 
trasmettendo verbale del Consiglio del Dipartimento e schema di consulenza (all. 1) per l’effettuazione delle prestazioni 
suddette garantite da personale della struttura del MIDIM, diretta dal Prof. Salvatore Antonaci; 



ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

�

Visto, altresì, che con la predetta nota viene individuata la figura professionale del Prof. G.Giannelli con competenze 
scientifiche inerenti la patologia oncologica del fegato e del colon, nonché la sua indiscussa e riconosciuta competenza 
scientifica internazionale, documentata dal curriculum professionale agli atti della Direzione Scientifica e dalle numerose 
pubblicazioni su riviste leader del settore mondiale; 

Considerato che con nota prot. n. 211 del 20.4.2010 il Direttore Scientifico ha inoltrato, fra gli altri, al C.I.V. il relativo 
verbale unitamente alla convenzione suddetta (all. 1); 

Preso atto che lo schema di consulenza, allegato alla presente deliberazione (all.1) quale parte integrante della stessa e 
contenente tutte le condizioni che regolano la stessa convenzione, è stato già sottoscritto sia dal Direttore del Dipartimento 
prof. Salvatore Antonaci e dal prof. Gianluigi Giannelli Responsabile Scientifico della consulenza, docente di medicina 
interna sia dal  Direttore Generale di questo Istituto Avv. Luciano Lovecchio; 

Rilevato il parere favorevole del Direttore Scientifico alla predetta convenzione, espresso con nota prot. n.455 del 
2.08.2010; 

Rilevato, altresì, che con nota prot. n.505 del 8.9.2010 il Dr. Michele Quaranta Responsabile U.O.6 Laboratorio Analisi 
del progetto PIO “Analytical and clinical validation of biomarkers non invasive early diagnosis of virus associated cancer”, 
(di cui è Responsabile Scientifico il Dr. Angelo Paradiso), ha richiesto l’utilizzo dei fondi di ricerca del predetto progetto, 
delibera n. 408 del 12.11.2008, per la copertura di � 15,000.00+iva, alla voce personale a contratto/consulenza/borse di 
studio; 

Sentito il parere favorevole dei Direttori Sanitario, Amministrativo e Scientifico; 

D E L I B E R A 

per tutti i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati: 

1. Recepire lo schema di consulenza (all. 1) tra l’Università degli Studi di Bari – Dipartimento di Clinica Medica, 
Immunologia e Malattie Infettive (MIDIM)  e l’Istituto Tumori di Bari per  la realizzazione di progetti finalizzati alla 
cura di particolari patologie del fegato e del colon, considerata la necessità di implementare le attività sperimentali e le 
progettualità innovative  attraverso ulteriori analisi del patrimonio di informazione disponibile presso il nostro Ente; 

2. Prendere atto che l’attività di consulenza si svolgerà alle condizioni di cui all’allegato schema di consulenza 
sottoscritto dal Direttore del MIDIM prof. Salvatore Antonaci e dal prof. Gianluigi Giannelli, docente di medicina 
interna e Responsabile Scientifico della consulenza, in possesso di competenze scientifiche inerenti la patologia 
oncologica del fegato e del colon e dal  Direttore Generale di questo Istituto Avv. Luciano Lovecchio; 

3. Rilevare il parere favorevole del Direttore Scientifico alla predetta convenzione, espresso con nota prot. n.455 del 
2.08.2010; 

4. Precisare che i fondi di ricerca da utilizzare per la predetta consulenza sono da imputare al progetto PIO “Analytical 
and clinical validation of biomarkers non invasive early diagnosis of virus associated cancer” Responsabile Dr. Angelo 
Paradiso, delibera n. 408 del 12.11.2008, da suddividere per � 15,000.00+iva alla voce personale a 
contratto/consulenza/borse di studio U.O.6 Laboratorio Analisi Dr. Michele Quaranta come da nota prot. n.505 del 
8.9.2010; 

5. Prendere atto che la consulenza ha durata di 12 mesi a decorrere dalla sottoscrizione della convenzione (all. 1), salvo 
proroga concessa dall’Istituto Tumori Giovanni Paolo II  per riconosciuta sussistenza di ragioni di necessità od 
opportunità; 

6. Precisare che il corrispettivo per l’esecuzione dell’attività della presente consulenza è di � 15,000.00 più IVA per un 
totale di � 18,000.00 che l’Istituto Tumori Giovanni Paolo II verserà al MIDIM su presentazione di fattura (pagamento 
a mezzo di bonifico bancario) suddiviso nella misura di  � 5,000.00 più IVA  per un totale di � 6,000.00 ogni quattro 
mesi ed entro un mese dalla presentazione della relazione tecnica da parte del professionista reclutato; 

7. Precisare che con nota prot. n.7/2010 il Direttore Scientifico ha inoltrato al C.I.V. il relativo verbale unitamente alla 
convenzione suddetta;  



ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

�

8. Trasmettere il presente provvedimento al prossimo C.T.S. dell’Istituto; 

9. Trasmettere, altresì il presente provvedimento all’Area Gestione Risorse Umane e Finanziarie per gli adempimenti di 
competenza, all’Area Affari Generali e alla Direzione Sanitaria per tutti gli adempimenti di competenza, 
conseguenziali al presente provvedimento; 

10. Pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio e nel sito Web dell’Istituto e contestualmente trasmetterlo alla 
Direzione Sanitaria e al Collegio Sindacale. 
 
 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale e 
che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale, è conforme 
alle risultanze istruttorie. 
 
 
Il Responsabile del procedimento, Legge 241/90     
f.to: Dr.ssa Maria Addante         

 

Coordinamento Amministrativo Direzione Scientifica                           Il Direttore Scientifico  
f.to: Dr.ssa Iris Mannarini       f.to: Dr. Angelo Paradiso 
_________________________________________________________________________________________________ 
 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL DIRETTORE GENERALE F.F.  Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE SCIENTIFICO   Dott. Angelo PARADISO 
f.to: IL SEGRETARIO        Avv. Teresa CUTRONE 

_________________________________________________________________________________________________ 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 

 
Il Segretario 

Avv. Teresa Cutrone 
Bari,    _________________ 
_________________________________________________________________________________________________ 

ANNOTAZIONI CONTABILI 

                                                Il Dirigente 
_________________________________________________________________________________________________ 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal  16.09.2010  al   in corso 
 
Bari,   16.09.2010 

 
Il Responsabile del Procedimento 

f.to: Francesco Lopopolo 
 


